
 

Document signat electrònicament (RD 1671/2009). La autenticitat d’aquest document pot ser comprovada mitjançant el CSV: 
15250142427767154202 en https://sede.burjassot.org 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 15250142427767154202 en https://sede.burjassot.org

Referència/Referencia: 2024/1R/PVAE

Procediment/Procedimiento: Gestión de la convocatoria y concesión de PREMIOS DE POESÍA VICENT 
ANDRÉS ESTELLÉS

Interessat/Interesado:  
Representat/Representante:  
JOVENTUT, EDUCACIÓ I CULTURA

Ricard Enric Escrivà Chordà, Secretaria/o del Ayuntamiento de Burjassot -

CERTIFICO: Que la Junta de Govern Local en su sesión del día 4 de noviembre de 2024 
adoptó el siguiente acuerdo:  

9. JOVENTUT, EDUCACIÓ, CULTURA I TURISME.
Expediente: 2024/1R/PVAE.

CONCESIÓN PROVISIONAL XXIIIº PREMIO DE POESÍA VICENT ANDRÉS ESTELLÉS 
DE BURJASSOT 2024

  
 

Vista convocatoria de la XXIII Edición del Premio Vicent Andrés Estellés de Poesía de 
Burjassot para el año 2024 aprobada por la Junta de Gobierno Local en su sesión del día 25 
de marzo de 2024 y publicada en el BOP número 68 de fecha 9 de abril de 2024.

Consultado que consta en el expediente documento contable de la intervención municipal 
con RC 12024000004643 y fecha de anotación 27 de febrero de 2024, por importe de 9.000 
€ con cargo a la partida presupuestaria 334/48000 "PREMI VICENT ANDRÉS ESTELLÉS”.

Visto el informe de la Tesorería Municipal, de fecha 28 de junio de 2024, acreditativo de que 
los solicitantes se encuentran al corriente de sus obligaciones tributarias con el 
Ayuntamiento de Burjassot.

Vistos los certificados de estar al corriente en las obligaciones tributarias y con la Seguridad 
Social de los interesados solicitantes, y la declaración de no hallarse en ninguna de las 
prohibiciones para ser beneficiario de subvenciones, en cumplimiento con el artículo 13 de la 
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

Visto que las solicitudes presentadas han sido las siguientes:

NIF INTERESADO

*****835-R JUAN CARLOS GONZÁLEZ PUJALTE

*****758-X MERCE ESTRELA TENA

*****440-Y ILDEFONS CHECA PERIS

*****838-L ALBERTA ESPERT BIVIA



 

Document signat electrònicament (RD 1671/2009). La autenticitat d’aquest document pot ser comprovada mitjançant el CSV: 
15250142427767154202 en https://sede.burjassot.org 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 15250142427767154202 en https://sede.burjassot.org

*****156-C DAMIAN ROTGER MIRÓ

*****351-W
JOSEP FRANCESC DELGADO 
MERCADER

*****628-D ELISABET ROIG CAÑADAS

*****592-X LIDIA GAZQUEZ OLIVARES

*****798-N VICTOR ENRIQUE BENAVIDES ESCRIVA

*****254-D MARÍA ESPERANZA VIVES FRASES

*****316-L JORDI FORNOS GÓMEZ

*****779-G LAIA FONTANA BRIA

*****361-X JOSEP BALLESTER ROCA

*****038-B RAQUEL CASAS AGUSTÍ

*****066-E NATIVIDAD SOLER ALCAIDE

*****268-J CARLES JARDI PIÑOL

*****094-S ORIOL SOLA PRAT

*****916-Y NOELIA IBARRA RIUS

*****142-D MAX CORINACH SENDRA

Visto que por Decreto número 2024006593 de fecha 5 de septiembre de 2024, el concejal 
delegado del área Juventud, Educación y Cultura resuelve admitir a trámite las siguientes 
solicitudes para ser evaluadas por el jurado especializado:

NIF INTERESADO

*****835-R JUAN CARLOS GONZÁLEZ PUJALTE
*****758-X MERCE ESTRELA TENA

*****440-Y ILDEFONS CHECA PERIS
*****156-C DAMIAN ROTGER MIRÓ
*****351-W JOSEP FRANCESC DELGADO MERCADER

*****628-D ELISABET ROIG CAÑADAS

*****592-X LIDIA GAZQUEZ OLIVARES

*****798-N VICTOR ENRIQUE BENAVIDES ESCRIVA

*****316-L JORDI FORNOS GÓMEZ

*****779-G LAIA FONTANA BRIA

Así mismo, resuelve la exclusión de las siguientes solicitudes por no reunir los requisitos 
establecidos en la convocatoria:

NIF INTERESADO OBSERVACONES

*****038-B RAQUEL CASAS AGUSTÍ

Adjunta la obra completa junto a la solicitud. No 
ha seguido el procedimiento de presentación 
de solicitudes establecido en las bases. No 
permite preservar el anonimato.

*****066-E NATIVIDAD SOLER ALCAIDE

Adjunta la obra completa junto a la solicitud. No 
ha seguido el procedimiento de presentación 
de solicitudes establecido en las bases. No 
permite preservar el anonimato.

*****268-J CARLES JARDI PIÑOL

Adjunta la obra completa junto a la solicitud. No 
ha seguido el procedimiento de presentación 
de solicitudes establecido en las bases. No 
permite preservar el anonimato.



 

Document signat electrònicament (RD 1671/2009). La autenticitat d’aquest document pot ser comprovada mitjançant el CSV: 
15250142427767154202 en https://sede.burjassot.org 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 15250142427767154202 en https://sede.burjassot.org

*****094-S ORIOL SOLA PRAT

Adjunta la obra completa junto a la solicitud. No 
ha seguido el procedimiento de presentación 
de solicitudes establecido en las bases. No 
permite preservar el anonimato.

*****916-Y NOELIA IBARRA RIUS

Adjunta la obra completa junto a la solicitud. No 
ha seguido el procedimiento de presentación 
de solicitudes establecido en las bases. No 
permite preservar el anonimato.

*****142-D MAX CORINACH SENDRA Presentada fuera de plazo

*****254-D
MARÍA ESPERANZA VIVES 
FRASES

Instancia incorrecta. Indica el nombre de la 
obra en solicitud, no permite preservar el 
anonimato. Certificado de Ajuntament 
d´Almussafes no exime de presentar resto de 
doc. Falta justificante de presentación de la 
obra. Obra no presentada. Paso 1 de 
presentación de solicitud no realizado.

*****361-X JOSEP BALLESTER ROCA

Declaración responsable de obtención de 
ayudas incompleta. No justificante de 
presentación de la obra. Obra No presentada. 
Paso 1 de presentación de solicitud no 
realizado.

*****838-L ALBERTA ESPERT BIVIA No ha subsanado la documentación requerida

Visto el acta del jurado evaluador, de fecha 30 de septiembre de 2024, relativo a la 
valoración de las obras presentadas de acuerdo a los criterios descritos en el Anexo V, 
apartado C de la Ordenanza General Reguladora:

<<C) BASES ESPECÍFIQUES PER A PREMIS VICENT ANDRÉS ESTELLÉS (VAE):
CRITERIS DE VALORACIÓ:

Per a una ponderació objectiva dels treballs, se seleccionarà un jurat que atendrà els
següents criteris, màxim 10 punts:

- Interés i coherència: fins a 3 punts.
- Creativitat i originalitat: fins a 3 punts.
- Claredat expositiva i estructura del text: fins a 3 punts.
- Correcte ús de la sintaxi i normes ortogràfiques: fins a 1 punt.>>

Obra
Interès i 
coherència

3 Punts

Creativitat i 
originalitat

3 Punts

Claredat i 
estructura

3 Punts

Normes 
ortogràfiques

1 Punt
TOTAL

1-Espill de pell 1 1 1 1 4

2-Estudi de les humitats 3 2 3 1 9

3-La nit desvetllada 1 2 1 1 5

4- Les hores en el temps 2 3 2 1 8

5- Llums i ombres al paisatge... 2 3 1 1 7

6-Mitologia talàssica 1 1 1 1 4

7-Papiroflèxia artificial 1 1 1 1 4

8-Quatre estacions en un dia 1 1 1 1 4



 

Document signat electrònicament (RD 1671/2009). La autenticitat d’aquest document pot ser comprovada mitjançant el CSV: 
15250142427767154202 en https://sede.burjassot.org 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 15250142427767154202 en https://sede.burjassot.org

9-Retorns 2 1 1 1 5

10-Simulacre 2 2 2 1 7

Visto el informe-propuesta provisional de concesión de subvenciones, emitido por la técnica 
de cultura, en fecha 7 de octubre de 2024.

Considerando que la Junta de Gobierno Local es el órgano competente para la aprobación 
de los expedientes de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva, de acuerdo 
con el Decreto de Alcaldía de delegación de atribuciones n.º 2023003945 de fecha 
21/06/2023.

Y de conformidad con lo establecido en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones, así como el RD 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el 
Reglamento de la citada Ley, y en las Bases de Ejecución del Presupuesto General 
Municipal.| 

Visto que la propuesta del expediente ha sido fiscalizada por la intervención municipal en 
fecha 29/10/2024, con nº de referencia 2024/1563 y con el siguiente resultado: Fiscalización 
de conformidad.

Por todo ello, se eleva a la Junta de Govern Local la siguiente propuesta de ACUERDO: 
 

Primero.- Aprobar provisionalmente el siguiente veredicto del jurado evaluador del XXIIIº 
Premio de Poesía Vicent Andrés Estellés de Burjassot para el ejercicio 2024, de acuerdo 
con el acta emitida en fecha 30 de septiembre de 2024: 

<<Tercer:
Llegides les obres presentades i desprès de les respectives valoracions, el jurat ha decidit per 
majoria, concedir el XXIII Premi de Poesia Vicent Andrés Estellés 2024 a l’obra presentada amb el 
títol “Estudi de les humitats”.

“Estudi de les humitats” és un poemari molt ben travat que funciona com a elegia d’un món que 
s’enfonsa a molts nivells, cada vegada més inhabitable. La veu poética aconsegueix, de manera 
reeixida, jugar al correlat entre l’estructura i les patologies d’una casa, d’una llar, i la crisi d’identitat a 
la qual ens veiem abocats amb la pèrdua de memòria i lligams.>>

Segundo.- Conceder provisionalmente la siguiente subvención del XXIIIº Premio de Poesía 
Vicent Andrés Estellés de Burjassot 2024 a D. VICTOR ENRIQUE BENAVIDES ESCRIVA, 
con DNI *****798N, por la obra “Estudi de les humitats”, de conformidad con el acta emitida 
por el jurado evaluador de fecha 30 de septiembre de 2024: 

Obra
Interès i coherència

3 Punts

Creativitat i originalitat

3 Punts

Claredat i 
estructura

3 Punts

Normes 
ortogràfiques

1 Punt

TOTAL PREMIO

1-Espill de pell 1 1 1 1 4 -----

2-Estudi de les humitats 3 2 3 1 9 9.000,00€

3-La nit desvetllada
1 2 1 1 5 -----



 

Document signat electrònicament (RD 1671/2009). La autenticitat d’aquest document pot ser comprovada mitjançant el CSV: 
15250142427767154202 en https://sede.burjassot.org 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 15250142427767154202 en https://sede.burjassot.org

4- Les hores en el temps 2 3 2 1 8 -----

5- Llums i ombres al paisatge... 2 3 1 1 7 -----

6-Mitologia talàssica 1 1 1 1 4 -----

7-Papiroflèxia artificial 1 1 1 1 4 -----

8-Quatre estacions en un dia 1 1 1 1 4 -----

9-Retorns 2 1 1 1 5 -----

10-Simulacre 2 2 2 1 7 -----

Tercero.- Denegar provisionalmente la subvención a los siguientes solicitantes por los 
motivos que se indican a continuación:

No cumplir los requisitos establecidos en la convocatoria:

NIF INTERESADO OBSERVACONES

*****038-B RAQUEL CASAS AGUSTÍ

Adjunta la obra completa junto a la solicitud. No 
ha seguido el procedimiento de presentación 
de solicitudes establecido en las bases. No 
permite preservar el anonimato.

*****066-E NATIVIDAD SOLER ALCAIDE

Adjunta la obra completa junto a la solicitud. No 
ha seguido el procedimiento de presentación 
de solicitudes establecido en las bases. No 
permite preservar el anonimato.

*****268-J CARLES JARDI PIÑOL

Adjunta la obra completa junto a la solicitud. No 
ha seguido el procedimiento de presentación 
de solicitudes establecido en las bases. No 
permite preservar el anonimato.

*****094-S ORIOL SOLA PRAT

Adjunta la obra completa junto a la solicitud. No 
ha seguido el procedimiento de presentación 
de solicitudes establecido en las bases. No 
permite preservar el anonimato.

*****916-Y NOELIA IBARRA RIUS

Adjunta la obra completa junto a la solicitud. No 
ha seguido el procedimiento de presentación 
de solicitudes establecido en las bases. No 
permite preservar el anonimato.

*****142-D MAX CORINACH SENDRA Presentada fuera de plazo

*****254-D
MARÍA ESPERANZA VIVES 
FRASES

Instancia incorrecta. Indica el nombre de la 
obra en solicitud, no permite preservar el 
anonimato. Certificado de Ajuntament 
d´Almussafes no exime de presentar resto de 
doc. Falta justificante de presentación de la 
obra. Obra no presentada. Paso 1 de 
presentación de solicitud no realizado.

*****361-X JOSEP BALLESTER ROCA

Declaración responsable de obtención de 
ayudas incompleta. No justificante de 
presentación de la obra. Obra No presentada. 
Paso 1 de presentación de solicitud no 
realizado.

*****838-L ALBERTA ESPERT BIVIA No ha subsanado la documentación requerida

Por no haber alcanzado la puntuación máxima para ser ganador:



 

Document signat electrònicament (RD 1671/2009). La autenticitat d’aquest document pot ser comprovada mitjançant el CSV: 
15250142427767154202 en https://sede.burjassot.org 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 15250142427767154202 en https://sede.burjassot.org

NIF INTERESADO

*****835-R JUAN CARLOS GONZÁLEZ PUJALTE
*****758-X MERCE ESTRELA TENA

*****440-Y ILDEFONS CHECA PERIS
*****156-C DAMIAN ROTGER MIRÓ
*****351-W JOSEP FRANCESC DELGADO MERCADER

*****628-D ELISABET ROIG CAÑADAS

*****592-X LIDIA GAZQUEZ OLIVARES

*****316-L JORDI FORNOS GÓMEZ

*****779-G LAIA FONTANA BRIA

Cuarto.- Publicar en el Tablón de anuncios y en el Portal de transparencia  el presente 
acuerdo durante el plazo de 10 días hábiles, contados a partir del siguiente día de la 
publicación, para el conocimiento de los/as interesados/as y la presentación de posibles 
alegaciones.| 

Se somete la urgencia a votación quedando aprobada por unanimidad de los miembros de 
la Junta de Gobierno Local.

La Junta de Gobierno Local, por unanimidad de sus miembros (8 PSOE), ACUERDA 
aprobar la propuesta anteriormente transcrita en sus propios términos.

Y para que conste, extiendo la presente a resultas de la aprobación del acta 
correspondiente, de conformidad con lo establecido en el art. 206 del ROFRJ de las 
Entidades Locales, aprobado por RD 2568/1986, con el visto bueno del Sr. Alcalde 
Presidente, en Burjassot  

Visto bueno


